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Anotace

Diplomová práce „Informovanost o domácím násilí u ž en ve

věku 22–37 let (Šet ření v rámci domova pro studentky – Praha)“

pojednává o problematice domácího násilí, definuje základní

pojmy spojené s touto problematikou, popisuje znaky domácího

násilí, osobnost „pachatele“ a osobnost „ob ěti“. Dále se

zaměřuje na organizace, které se zabývají pomocí osobám

ohroženým domácím násilím, v četn ě možnosti vykázání násilné

osoby ze spole čné domácnosti. Pozornost je v ěnována také

krizové intervenci u osob ohrožených domácím násilí m a

některým problémovým míst ům v pé či o tyto osoby.

Cílem práce by m ěl být p ředevším d ůraz na informovanost

profesionál ů i laické ve řejnosti o domácím násilí, nebo ť se

ukazuje jako klí čová pro první kontakt s osobou ohroženou

domácím násilím: m ůže bu ď zahájit komplikovaný proces

odpoutávání se od násilné osoby, nebo utlumit odhod lání

ohrožené osoby situaci řešit.

V praktické části diplomové práce jsem se zam ěřila na

výzkum informovanosti o domácím násilí mezi mladými ženami

žijícími v domov ě pro studentky. Dopln ěním této sondy se stal

pr ůzkum, jak organizace zabývající se problematikou do mácího

násilí (Acorus, ROSA, Bílý kruh bezpe čí a Interven ční centrum

Praha) informují ve řejnost o tomto jevu a pomoci ohroženým

osobám.
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Annotation

The diploma thesis „ Foreknowledge about the domestic

violence by the women at the age of 22–37 (Research in the

student´s house in Prague )“ deals with the problematic of the

domestic violence, defines the general expressions connected

with this problematic, describes the features of th e domestic

violence, the character of the „victim“ and charact er of the

„offender“. It also focuses on organisations dealin g with the

domestic violence and helps the people endangered b y the

domestic violence including the possibility of expe lling the

violent person from the common household.

I pay attention also to crisis intervention by the people

endangered by the domestic violence and some proble matic

moments in the care of these individuals.

The aim of my diploma thesis should be the accent o n the

foreknowledge of the professionals as well as the o rdinary

people seems to be crucial because the first meetin g with the

endangered person could start the complicated proce ss of

unbending from the violent person or calming down t he

determination of the endangered person to solve the problem.

In the practical part of my diploma thesis I focuse d on

the research of the foreknowledge about the help in case of

the domestic violence among the women dwelling in t he house

for students. Additional part of this research ther e is a

survey how the organisations dealing with the domes tic

violence (Acorus, ROSA, Bílý kruh bezpe čí /White circle of

safety/, Intervention Centre in Prague) inform the public on

this phenomenon and help the endangered people.
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Úvod

Problematika domácího násilí byla v minulosti p řehlížena,

bagatelizována a odsouvána do privátní sféry, do kt eré stát

ani p řihlížející sv ědkové nemají právo zasahovat. Ve řejností

byla vnímána jako okrajový problém, který je soukro mou v ěcí

rodiny.

Podle druhého reprezentativního výzkumu o domácím n ásilí

v ČR z července 2006 1 naprostá v ětšina ob čanů starších 15ti let

(97 %) sice ví nebo alespo ň tuší, co je to domácí násilí, ale

nemá dostatek informací, které by jim pomohly na te nto jev

reagovat. 2 P řitom práv ě „nedostate čná informovanost o tom, jak

se tvá ří v tvá ř domácímu násilí zachovat, z ůstává nadále

jedním z faktor ů, které snižují osobní ochotu lidí proti n ěmu

zasáhnout“ (STEM pro Bílý kruh bezpe čí a Philip Morris ČR,

2006). Veřejnost také často podléhá mýt ům o domácím násilí,

např. že slušní lidé se domácího násilí nedopoušt ějí nebo že

se ob ětí stávají pouze slabé bojácné osobnosti (muž „ba čkora“

nebo žena „pu ťka“).

Důležitou složkou boje proti domácímu násilí jsou také

nejr ůznější kampan ě zam ěřené na informovanost o domácím násilí

(nap ř. kampa ň „Avon proti domácímu násilí“ - billboardy na

autobusových a tramvajových zastávkách v Praze a da lších

městech, kterou realizoval Avon ve spolupráci s ob čanským

sdružením Acorus). Dostatek informací o tom, co se děje a kam

se mohu obrátit je prvním krokem k řešení domácího násilí,

k jeho v časnému odhalení a „podchycení“.

Předložená diplomová práce nese název „Informovanost o

domácím násilí u žen ve v ěku 22–37 let“. Téma jsem zvolila na

základ ě mých profesních zkušeností v oblasti sociální prác e.

Informovanost profesionál ů i laik ů (p řátelé a další blízké

osoby „ob ěti“) považuji za klí čovou p ředevším z hlediska

1 Výzkum pro Bílý kruh bezpe čí a Philip Morris ČR, a.s. zrealizovala
agentura STEM.
2 Dle výzkumu má dostatek informací pouze 19 % ve řejnosti, tedy necelá
pětina (STEM pro Bílý kruh bezpe čí a Philip Morris ČR, 2006).
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porozum ění psychologii ohrožené osoby p ři prvním kontaktu

s ní. Na n ěm totiž velmi záleží, zda se poda ří ohroženou osobu

podpo řit p ři osvobozování se ze závislosti na násilném

partnerovi nebo zda její odhodlání za čít situaci řešit, často

měsíce a roky pracn ě hledané, bude zni čeno necitlivým a

neodborným zásahem již b ěhem prvního setkání. Z tohoto d ůvodu

jsem se rozhodla práv ě pro výzkum informovanosti o domácím

násilí.

Partnerský či jiný blízký vztah si v ětšina lidí spojuje

s emocionální náklonností, d ůvěrou, bezpe čím a blízkostí. Asi

nikdo nep ředpokládá, že by se stal „ob ětí“ domácího násilí,

odmítáme si p řipustit, že by nám blízká osoba mohla nebo

dokonce cht ěla ubližovat. Pokud se tak p řesto stane, a ť již

psychickou, fyzickou nebo jinou formou, jsme v šoku a jen

velmi obtížn ě se s touto realitou vyrovnáváme a rozhodujeme se

vyhledat pomoc. Je t ěžké pochopit, že se n ěkdo blízký zm ěnil a

že tato zm ěna je trvalá. Je t ěžké odhodlat se situaci řešit a

vypráv ět o ní neznámým lidem na policii, v interven čním centru

nebo v jiné pomáhající organizaci. S ohledem na to, že osobou

ohroženou domácím násilím se m ůže stát prakticky kdokoli a že

podle výzkum ů v ětšina ob čanů netuší, kam se obracet pro pomoc,

byl stanoven cíl této práce. Tím by m ěl být p ředevším d ůraz na

informovanost o domácím násilí, a ť již se jedná o rozpoznávání

domácího násilí a jeho specifických znak ů nebo o zam ěření se

na možnosti řešení vzniklé náro čné situace za využití širší

psychosociální sít ě pomoci v četn ě možnosti vykázání násilné

osoby ze spole čné domácnosti Policií České republiky.

V teoretické části diplomové práce definuji v první

kapitole základní pojmy – co je to domácí násilí, k do je

ohroženou a kdo násilnou osobou, co znamená interve nční

centrum a jaké podoby má interdisciplinární spolupr áce.

Následuje kapitola zam ěřená na rozpoznávání domácího násilí a

jeho specifických znak ů. T řetí kapitola popisuje osobnost

„ob ěti“ a osobnost „pachatele“ a dále pojmenovává signá ly v
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partnerském vztahu, které jsou z hlediska domácího násilí

rizikové. Další kapitola p ředstavuje čty ři pražské organizace

zabývající se pomocí osobám ohroženým domácím násil ím (Acorus,

ROSA, Bílý kruh bezpe čí, Interven ční centrum Praha) v četn ě

sociálních služeb, které poskytují. V ěnuje se také právnímu

zakotvení, p řínosu interven čního centra a mezioborové

spolupráci. Poslední kapitola teoretické části se zam ěřuje na

krizovou intervenci poskytovanou osobám ohroženým d omácím

násilím a rozebírá také n ěkterá problémová místa v pé či o tyto

osoby.

V praktické části diplomové práce jsem se zam ěřila na

výzkum informovanosti o domácím násilí mezi mladými ženami

žijícími v domov ě pro studentky v Praze. Cílem této sondy bylo

zmapovat, jaké mají informace o domácím násilí, jak si tento

fenomén vysv ětlují a zda v ědí, kde hledat pomoc. Vycházím

z p ředpokladu, že pohled na problematiku domácího násil í budou

ovliv ňovat osobní zkušenosti respondentek, dále informace ,

které b ěhem života získaly a v neposlední řadě také mnoho


[…]


Varovné signály v partnerském vztahu (jak vyplynulo i

z odpov ědí n ěkterých respondentek v empirické části) je nutné

nepodce ňovat a brát je velmi vážn ě.
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Představila jsem podle mého názoru nejd ůležit ější

organizace, které se v Praze zabývají domácím násil ím v četn ě

poskytovaných služeb. Věnovala jsem se také institutu

vykázání, jeho právnímu zakotvení, p řínosu interven čního

centra a interdisciplinární spolupráci.

V neposlední řadě jsem se zabývala krizovou intervencí u

osob ohrožených domácím násilím a možnými postupy řešení

situace. Dále jsem pojmenovala také n ěkterá problémová místa

v pé či o tyto osoby.

V praktické části diplomové práce jsem vycházela

z p ředpokladu, že pohled na problematiku domácího násil í budou

ovliv ňovat osobní zkušenosti respondentek, dále informace ,

které b ěhem života získaly a v neposlední řadě také mnoho

mýt ů, které se ohledn ě domácího násilí ve spole čnosti

vyskytují. Cht ěla jsem problematiku informovanosti o domácím

násilí zachytit na úzce specifikované skupin ě žen žijících

v domov ě pro studentky v Praze.

Ukázalo se, že zatímco o formách domácího násilí (f yzické

týrání, psychické týrání) a jejich dopadu na život člov ěka

měly respondentky pom ěrn ě dobré informace, v oblasti hledání

podpory spíše výjime čně. V ětšina respondentek nezná konkrétní

organizace zabývající se domácím násilím, na které by se mohly

obrátit s žádostí o pomoc. Z výzkumu dále vyplynulo , že by

respondentky kontaktovaly policii pouze v nejakutn ějších

případech, kdy by jim, p řípadn ě jejich d ětem, hrozila újma na

zdraví nebo na život ě. V ětšina respondentek by přivítala více

informací o domácím násilí, informa ční kampan ě, telefonní

čísla na organizace, kde mohou vyhledat pomoc apod. Vzhledem

k omezenému vzorku respondentek však nemohu záv ěry zobec ňovat.

Dopln ěním této sondy se stal pr ůzkum, jakým zp ůsobem

vybrané pražské organizace (Acorus, ROSA, Bílý kruh bezpe čí a

Interven ční centrum Praha) informují ve řejnost o domácím

násilí. Z výsledk ů pr ůzkumu vyplývá, že jako nej čast ější

způsob používají informa ční materiály distribuované do míst

prvního kontaktu (nemocnice, OSPOD, policie, mate řské školky

100

atp.), dále rozesílání pravidelného periodika, p římá

prezentace na tiskových konferencích, p řednášková činnost,

poskytování rozhovor ů pro média a kontakt ů na organizaci do

novin a „ženských“ časopis ů, filmy o organizaci, vlastní

internetové stránky.

Jedna organizace využívá ke zvyšování citlivosti od borník ů

k problematice domácího násilí interdisciplinární t ýmy a ve

složit ějších p řípadech také interdisciplinární konference.

Obojí má pozitivní dopad na informovanost uživatel ů služby o

domácím násilí i na zkvalitn ění práce s ohroženou osobou. Jako

slabé místo organizace uvád ěly nutnost stále oslovovat

noviná ře a vymýšlet, čím je zaujmout, dále nedostate čnou

informovanost médií (ztotož ňování hádek s domácím násilím) a

rozt říšt ěnost kampaní proti domácímu násilí, které d ělá každá

organizace sama za sebe - objevil se názor, že by b ylo lepší

spolupracovat.

Existují ješt ě další zajímavá témata, kterými by bylo

možné se zabývat, p řekra čovalo by to však již rámec mé

diplomové práce. Mám na mysli zejména otázku stalki ngu

(pronásledování), p řiblížení metody pro diagnostikování

přítomnosti domácího násilí (SARA DN) nebo téma možné ho

zneužití institutu vykázání násilné osoby (zatím se vyskytuje

spíše opa čný problém – n ěkte ří policisté jsou p říliš opatrní

až laxní a rad ěji této možnosti k ochran ě týraných osob

nevyužívají).

Všechny p řípady domácího násilí, které byly kdy

zve řejn ěny, tvo ří pouze pov ěstnou špi čku ledovce, ve

skute čnosti je jich mnohem více. Je pot řeba nezavírat p řed

touto realitou o či a všemi zákonnými prost ředky podporovat ty,

které se rozhodly/kte ří se rozhodli svou nelehkou situaci

řešit.
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Diskuse

Zdá se, že si respondentky p říliš nepovšimly kampan ě proti

domácímu násilí, kterou realizovala kosmetická firm a Avon a

jejímž partnerem bylo ob čanské sdružení Acorus. Jako téma

k diskusi tedy vidím otázku, jak vést kampa ň tak, aby ji ženy

registrovaly, aby si povšimly alespo ň názvu organizace

(Acorus), která je mj. na billboardech prezentována .

Dále by bylo zajímavé zabývat se otázkou souvislost i mezi

vírou a výskytem domácího násilí – jaká je míra výs kytu

domácího násilí u v ěřících lidí? Je pro v ěřící ženy a muže

manželství natolik posvátným svazkem, že od partner a neodejdou

ani v p řípad ě, kdy jsou sami prokazateln ě ohroženi? Co je

k tomu vede? Jde opravdu o víru nebo je tam jiný sk rytý motiv

(závislost na partnerovi, strach, že život bez n ěj nezvládnu,

tlak okolí atp.)?

Jiným možným diskusním tématem by mohlo být, zda

respondentky nevnímají problematiku domácího násilí až tehdy,

když se jich bezprost ředně týká. Pokud ano, jak jim toto téma

přiblížit?
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Příloha č. 1 – P říloha č. 3 k Závazného pokynu policejního
prezidenta č. 200/2008

--------------------------------------
Č. j.

…………………………..

Počet listů:
