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vysoce potřebné okrajové
potřebné

zvoleno téma je příliš téma mohlo být
adekvátně rozsáhlé širší

teoretická kompilační srovnávající
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stupně
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cíl splněn cíl splněn cíl se nepodařilo
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irelevantní
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s chybějícími daty
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nevyhOVUje . , ,
Jme připommky: Tabulky nejsou jednoznačně popsány. V práci nenacházím počet
dotazovaných ve dvou věkových skupinách, které jsou v tabulkách.
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